
COMUNE DI GONNOSTRAMATZA
PROVINCIA DI ORISTANO

N. 49
Reg. Gen. 265

del 10-05-2023

DETERMINAZIONE
AREA FINANZIARIA

UFFICIO: UFFICIO TRIBUTI

Oggetto: BANDO DI EROGAZIONE CONTRIBUTI PER L'ASSEGNAZIONE 
DELLE RISORSE PREVISTE DAL "FONDO DI SOSTEGNO AI 
COMUNI MARGINALI". ANNUALITA 2021. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E MODULISTICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 35 del 24.07.2003 e successivi 
adeguamenti;

- il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 20 del 09.08.2022;

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 
ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi;

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
C.C.  n.  4 del 30.01.2013;

- il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2022/2024, 
approvato con Deliberazione G.C. n. 51 del 29.07.2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 24.11.2022 avente ad oggetto: “Codice 
disciplinare atto di recepimento del CCNL 2019/2021 e costituzione dell’UPD (Ufficio 
Procedimenti Disciplinari);

VISTI in particolare
- art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della dirigenza;
- art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai 

Responsabili di Servizi, nei comuni privi di personale dirigenziale;
- art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 che stabilisce:” Ai dirigenti spetta l’adozione degli atti 

e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi 



poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono 
responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;

- il Decreto Sindacale n. 3 in data 19.01.2023 relativo al conferimento di “Incarico di 
Direzione” alla Rag. Simonetta Bandinu quale Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria/ Tributi e sostituto del Responsabile dell’Area  in caso di necessità, a qualsiasi 
titolo, fino al 31.12.2023;

- il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 – art. 30; 

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22/03/2023 relativa al “Documento Unico di 

programmazione semplificato (D.U.P.) periodo 2023/2025; 
- la Deliberazione di C.C. n. 6 del 22/03/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023-2025; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 13/06/2022 avente ad oggetto: “Piano 

Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 – Approvazione”

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 08/05/2023 avente ad oggetto: “Fondo di Sostegno ai 
Comuni Marginali – DPCM del 30 Settembre 2021 – Atto di indirizzo”; 

PRESO ATTO che il Comune di Gonnostramatza è risultato beneficiario dei fondi previsti nel 
D.P.C.M. del 30 Settembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 296 del 14.12.2021 che riparte 
il “Fondo di Sostegno ai Comuni Marginali per gli anni 2021 – 2023 e con il quale sono stati stabiliti, 
tra l’altro, i beneficiari;

DATO ATTO che lo stanziamento complessivo per il Comune di Gonnostramatza, per l’annualità 
2021, è pari a € 30.767,11;

CONSIDERATO altresì che per rendere operativa l'iniziativa si rende necessario effettuare 
l'assegnazione dei contributi tramite avviso pubblico indicante modalità e requisiti così come prescritti 
dalle norme che sovraintendono il contributo;

VALUTATO opportuno, per le stesse motivazioni del D.P.C.M., favorire la coesione sociale e lo 
sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e 
per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 
materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche; 

DATO ATTO che la risorsa in entrata relativa all’annualità 2021 è stata incassata nell’esercizio 2022 
nel capitolo 141 rubricato Fondo per Comuni marginali - codice 2.01.01.01.001  e  reiscritta nell’ 
esercizio 2023 al cap 777 rubricato: Contributo a Imprese e famiglie Corr cap 141 - codice 14.01-
1.04.03.99.999;

VISTA la bozza dell’avviso pubblico e della modulistica predisposta dalla Responsabile del 
Procedimento, Rag. Tecla Mascia;

APPURATO che la bozza di cui sopra contiene tutti gli elementi previsti dalla normativa in materia;

DATO ATTO che l’Istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Rag. Tecla 
Mascia;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 



DATO ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni 
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli 
altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto, nonché agli altri soggetti 
indicati nel predetto Codice di Comportamento;
 

Tutto ciò premesso,                                                       

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO del DPCM del 30 Settembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 296 
del 14.12.2021 che riparte il “Fondo di Sostegno ai Comuni Marginali per gli anni 2021 – 2023 e che, 
tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2021 € 30.767,11, per l’annualità 2022 € 30.767,11 e 
per l’annualità 2023 € 30.767,11;

DI PRENDERE ATTO che la risorsa in entrata relativa all’annualità 2021 è stata incassata 
nell’esercizio 2022 nel capitolo 141 rubricato Fondo per Comuni marginali - codice 2.01.01.01.001 e   
reiscritta nell’ esercizio 2023 al cap 777 rubricato: Contributo a Imprese e famiglie Corr cap 141 - 
codice 14.01-1.04.03.99.999;
 
DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico e la modulistica predisposto dall’Ufficio 
Finanziario, nella persona della Responsabile del Procedimento Istruttorio, Rag. Tecla Mascia;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti;

DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio del 
Comune per 15 gg consecutivi e Sul Sito Web Istituzionale dell’Ente ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 
2013, art. 23 commi 1 e 2, secondo il quale le pubbliche amministrazioni pubblicano gli elenchi dei 
provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico e dai dirigenti, nelle sezioni competenti e nella 
sezione “Amministrazione trasparente”.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio
Rag.ra Simoneta Bandinu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


